⁶⁰ Cf. *ibid.*, p. 487: "Bien plus, quoiqu'il y ait de bonnes raisons de l'appeler 'naturel', (puisque'il est essentiellement dans la nature et qu'il en exprime le fond) on doit ajouter qu'il est déjà, en un sens, quelque chose de Dieu." How can this be intelligibly verified in the case of a soul in limbo?

and demands a divine and absolutely free decree over and above the creative decree which terminates freely in the natural existence of finite spirits. Rather, he takes as the cardinal support of his thesis the texts of St. Thomas on the natural desire to see God, and supposes, without sufficient grounds,⁶¹ that these texts confirm his position. On the contrary, Saint Thomas affirms without hesitation that the beatific vision transcends all natural desire as it transcends all finite intelligence, whether human or angelic.⁶² Not only this, but the following passage, utilized by the present writer over a year and a half ago,⁶³ shows conclusively that Saint Thomas maintained a destiny inferior to the beatific vision as concretely possible for our historically existing human race and not merely for men in an hypothetical order, precisely because our actual elevation is due solely to a completely free act of God's will. This passage is so important that we shall cite it completely in the original:

Circa quod sciendum est, quod aliquid movet voluntatem dupliciter: uno modo per modum debiti, alio modo per modum meriti. Per modum autem debiti movet aliquid dupliciter: uno modo absolute, et alio modo ex suppositione alterius. Absolute quidem ipse finis ultimus, qui est voluntatis obiectum; et hoc modo voluntatem movet ut ab ipso divertere non possit; unde nullus homo potest non velle esse beatus, ut dicit Augustinus in lib. de libero Arbit. Sed ex suppositione alterius movet secundum debitum illud sine quo finis haberi non potest; illud autem sine quo finis haberi potest, sed facit ad bene esse finis ipsius, non movet voluntatem secundum debitum, sed est *libera inclinatio* voluntatis in ipsum; sed tamen ex quo voluntas est *libere* inclinata in ipsum, inclinatur in omnia sine quibus hoc haberi non potest, per modum debiti, ex praesuppositione tamen illius quod primo volitum ponebatur: sicut rex ex sua *liberalitate* facit aliquem militem; sed quia non potest esse miles nisi habeat equum, efficitur *debitum* et *necessarium* ex praesuppositione *liberalitatis praedictae* quod ei det equum.

Finis autem divinae voluntatis est ipsa eius bonitas, quae non dependet ab alio quo alio; unde ad hoc quod habeatur a Deo, nullo alio indiget. Et ideo voluntas eius non inclinatur primo ad aliquid faciendum per modum debiti, sed *liberaliter* tantum, in quantum est bonitas eius in opere manifesta. Sed ex quo supponitur quod

⁶¹ Cf. Gagnebet, *op. cit.*, p. 443, who cites many texts against de Lubac's interpretation of natural desire in St. Thomas, e.g., *De virt.*, a. 1, ad 8m: "Bonum proportionatum movet appetitum; non enim naturaliter appetuntur ea quae non sunt proportionata. Quod autem beatitudo aeterna sit bonum proportionatum nobis, hoc est ex gratia Dei," and then concludes: "Une interprétation des textes sur le désir naturel de voir Dieu qui ne tient pas compte de tels textes ne doit pas se présenter comme *historique*."

⁶² Saint Thomas, *In I Sent.*, *Prolog.*, a. 1; *In II Sent.*, d. 29, a. 1; d. 33, q. 2, a. 2, ad 2 m.; *In III Sent.*, d. 23, q. 1, a. 4, *sol.* 3 c et ad 2m; d. 27, q. 2, a. 3, ad 5m; *De ver.*, q. 14, a. 2; *ibid.*, a. 3, ad 9m; *C. Gent.*, I, 5; III, 153; *In II ad Cor.*, V, *lect* 2; *Sum. Theol.*, I-II, q. 62, a. 3; q. 114, a. 2.

⁶³ "The Supernatural Destiny of Man," *Proceedings of the Eleventh Annual Convention of the Jesuit Philosophical Association*, 1949, p. 19.

Deus aliquid facere velit, ex suppositione *liberalitatis* ipsius per modum *debiti cuiusdam* sequitur quod faciat ea sine quibus res ipsa volita esse non potest; sicut si facere vult hominem, quod det ei rationem.

Ubi cumque autem occurrit aliquid *sine quo aliud a Deo volitum esse possit*, hoc non procedit ab eo secundum rationem alicuius debiti, sed secundum *meram liberalitatem*. Perfectio autem *gratiae* et *gloriae* sunt huiusmodi bona, quod *sine eis natura esse potest*, excedunt enim naturalis virtutis limites. Unde quod Deus alicui velit dare *gratiam* et *gloriam*, hoc ex *mera liberalitate* procedit.⁶⁴

For any one who knows familiarly St. Thomas' lofty doctrine on God's complete transcendence, and how far removed this doctrine is from Platonic optimism with its overtones of a moral necessity in God to communicate His goodness in the highest possible degree, the text just cited needs no explanation. Saint Thomas here states unequivocally that God is completely free to elevate our historical race to the supernatural destiny of the beatific vision and is equally free not to do so; his reason is that the nature of rational spirits, actually existing in our historical order of creation, in no way requires that they be so elevated: "Sine eis [gratia et gloria] natura esse potest."⁶⁵ Therefore, it cannot be maintained without absurdity that the very nature of spiritual beings in our historical order is constituted by a natural desire for the beatific vision which God cannot but fulfill with His gratuitous and free gift of grace.⁶⁶